
Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017 9ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0600009

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Leia-se: Para: Fundação Universidade Federal do Rio Grande
Contrapartida
Onde se lê: Do(a): Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Leia-se: Do(a): Fundação Universidade Federal do Rio Grande

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 243, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003,
publicada no Diário Oficial de 02 de maio de 2003, e tendo em vista
o que consta do processo nº 23000040897/2017-66, resolve:

Homologar, a partir de 31/10/2017, o pedido de renúncia ao
benefício de pensão de MARIA DE SANT''ANNA RIOS, matrícula
nº 00742147, beneficiária do ex-servidor EDIO COELHO RIOS, ma-
trícula 0056521.

MARIEDEN MARTINS TOSTA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 1.066, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 998 de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.012689/2017-42 resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos pro-
porcionais a 25/30 avos, a LUCIA DE FATIMA MARQUES DOS
SANTOS, matrícula Siape 0392303, ocupante do cargo Telefonista,
Classe C Nível 415, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG, com
base no artigo 40, § 1º inciso III, alínea "B" da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 c/c artigos 1º
e 15º da Lei nº 10.887/04.

II- Declarar vago o cargo acima referido, sob código
303576.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA No- 1.056, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 998 de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.012319/2017-13, resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, a AROLDO ARAUJO FONSECA, matrícula Siape 1067581,
ocupante do cargo Eletricista, Classe C Nível 414, do Quadro de
Pessoal deste CEFET/MG com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05.

II- Declarar vago o cargo acima referido, código de vaga nº
0303726.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA SEI Nº 32, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.368, de
1º de dezembro de 2016, publicadas no Diário Oficial da União,
respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 2 de dezembro de 2016,
do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de MARIANA VILA NOVA DE OLIVEIRA PON-
TUAL, matrícula Siape nº 1675516, empregada pública ocupante do
cargo de médica do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de
Pernambuco (HC-UFPE), filial da Ebserh, no período de 23 de no-
vembro a 02 de dezembro de 2017, incluindo o trânsito, para par-
ticipar do 103rd Annual Meeting 2017 Radiological Society of North
America, em Chicago, EUA. (Processo nº 23477.014694/2017-18).

Art. 2º Esta Portaria - SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO HENRIQUE BEZERRA R. COSTA

PORTARIA SEI Nº 42, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de
2011, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.368, de 1º de
dezembro de 2016, publicadas no Diário Oficial da União, respec-
tivamente, em 27 de maio de 2014 e 2 de dezembro de 2016, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de RODRIGO GOMES DA SILVA, matrícula Siape nº
1339747, empregado público ocupante do cargo de médico do Hos-
pital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-
UFMG), filial da Ebserh, no período de 07 a 13 de novembro de
2017, incluindo o trânsito, para participar do MSK CENTENNIAL
SYMPOSIUM Celebrating a Century of Multimodality Rectal Cancer
Care, em Nova York, EUA. (Processo nº 23477.014664/2017-10).

Art. 2º Esta Portaria - SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO HENRIQUE BEZERRA R. COSTA

PORTARIA SEI Nº 44, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de
2011, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.368, de 1º de
dezembro de 2016, publicadas no Diário Oficial da União, respec-
tivamente, em 27 de maio de 2014 e 2 de dezembro de 2016, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de GUSTAVO SUBTIL MAGALHÃES FREIRE, ma-
trícula Siape nº 1592757, empregado público ocupante do cargo de
médico do Hospital Universitário de Brasília, da Universidade de
Brasília (HUB-UnB), filial da Ebserh, no período de 06 a 12 de
novembro de 2017, incluindo o trânsito, para participar do Com-
prehensive Endoscopic Endonasal Surgery of the Skull Base, em
Pensylvania, EUA. (Processo nº 23522.001363/2017-25).

Art. 2º Esta Portaria - SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO HENRIQUEI BEZERRA R. COSTA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SEI nº 34, de 27 de outubro de 2017, publicada
no DOU em 30 de outubro de 2017, na seção 2, página 17, onde se
lê "O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares", leia-se "O Presidente da Empresa Brasileira de Ser-
viços Hospitalares".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 3.271, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso
Público de Provas e Títulos PROGRAD nº 04/2016; e considerando o
que consta no processo n.º 23107.023655/2017-10, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, por força de decisão judicial,
nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de
Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, a candidata
conforme quadro a seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA -
CCBN
Área 02 - Bases das Ciências Biológicas - Ensino de Ciências e
Biologia

. Classificação Nome Regime

. 2º Eliete dos Santos Sousa DE

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA No- 3.243, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo nº 23107.022991/2017-45, resolve:

DESIGNAR a servidora ALANNA SANTOS FIGUEIRE-
DO, Bibliotecária-Documentalista, Classe E, Padrão 2, Nível 02, Ma-
trícula SIAPE nº 2220765, para responder pela Coordenadoria de
Processo Técnico da Biblioteca Central , Símbolo FG - 004, a contar
de 01 de outubro de 2017.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA No- 3.290, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.023205/2017-27, resolve:

AUTORIZAR o afastamento com ônus limitado para esta
IFES, à servidora LETICIA HELENA MAMED, Professora do Ma-
gistério Superior, Denominação Adjunto, Classe C, Nível 2, Matrícula
SIAPE n.º 1674393, para Participar do XXXI Congresso Alas, na
cidade de Montevidéu - Uruguai , no período de 03 a 08 de dezembro
de 2017.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.288, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 06/2016,
homologado no D.O.U. nº 43, de 04 de março de 2016; e con-
siderando o que consta no processo 23107.020821/2017-26, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, ALINE CRISTINA
DOS SANTOS OLIVEIRA SAAR, na categoria de Professor Subs-
tituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível
1, área de Enfermagem Médico-Cirúrgica, para prestar serviço junto
ao Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD, em regime de
20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar
de 31 de outubro de 2017 a 29 de abril de 2018, com fulcro no art.
37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art.
2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada
pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11
de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 65/2017.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 893, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Mato Gros-
so, no uso de suas atribuições legais, resolve:

- Retificar a Portaria Gr n. 884, de 25 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27.10.2017, S.2, p. 16, onde
se lê: "MILTON FERREIRA MENDES", leia-se: "MILTON FERREI-
RA DE MORAES"; permanecendo inalteradas as demais informações
expressas no respectivo ato. Processo n. 23108.909823/2017-56.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 896, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Mato Gros-
so, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora docente UR-
SULA FABIOLA RODRÍGUEZ ZÚÑIGA, matrícula SIAPE nº
1221949, CPF nº 231.118.948-43, no período de 10/11 a 16/11/2017,
para participar do VII Congreso Sudamericano de Ingeniería Sanitaria
y Ambiental COSISAM 2017 - Universidad Nacional de San Agustín,
Peru, com ônus limitado para UFMT. Processo n.
23108.909550/2017-40.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 897, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Mato Gros-
so, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor docente LEAN-
DRO PESSOA DE LUCENA, matrícula SIAPE nº 15713989, CPF nº
924.582.701-15, no período de 02 a 22/11/2017 para conclusão de
pesquisa acadêmica do Pós-Doutorado junto a "National University
Singapore, Republica de Singapura, com ônus limitado para UFMT.
Processo n. 23108.911343/2017-55.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Mato Gros-
so, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 901 - Artigo Único - TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR nº
842, de 13 de Setembro, publicada no Diário Oficial da União em
17/10/2017, seção 2, pg. 16. Processo n. 23108.912242/2017-00. My-
rian Thereza de Moura Serra/Reitora.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-06T05:23:58-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




